Hai năm sau, mẹ nhận được tin báo tử
con trai. Nghe tin con hy sinh, mẹ chết đi
sống lại nhiều lần. Mẹ ôm vào lòng chiếc
áo mới tinh mẹ vừa may còn chưa kịp gửi
cho con…

Nhiều bà mẹ ở Hồng Sơn tiếp tục khóc
những người con đã ngã xuống cho Tổ
quốc. Những năm sau Mậu Thân 1968,
Hồng Sơn là một xã giữ vị trí cửa ngõ vào
chiến khu Lê Hồng Phong và căn cứ của
huyện Thuận Phong, trở thành trọng điểm
dồn dân, lập ấp, bình định cấp tốc của
địch. Một đêm anh Phụng từ căn cứ về
thăm mẹ.